
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COM

Oggetto: Rimborso spese legali alla Dott.ssa Z.C.

MISSARIO STRAORDINARIO n. 4 ;
R., in applicazione del vigente art. 25 del CCNL del

28.03.2000 del personale dirigente delle Aziende del SSN. Procedimento penale 15054/2007 N.G.N.R.,
n.199&Q011R.G. Tribunale di Catania e n. 3329/2013 R.G. Corte di Appello di Catania.

Settore:

Bilancio 2018
Sub aggregato dl spesa
C.E

Reg.lo al n

Si attesta chela dlspombilità del fondo del sopra riportato sub-aggrega!
è sutlìciente a coprire la spesa prevtsta dal presente alto

Per l’Ufficio Riscontru...

Il Responsabile del Settore …

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
St conferma la suindicata dispontbtlità rtlt’vata
e si iscrive nelle pertinenti utilizzaZtoni del budget

dal Settore

Lt ...................
L‘ addetto alla verifica della compatibilità economica

Seduta del giorno 0 2 OTT 20…

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.Mdi Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Assessoriale n. 1664 del 20/09/2018 ai
sensi dell‘art. 20 c. 3 della LR. n. 5/2009 e smi, e dell’art. 2 c. 2

del Dlgs. |71/2016 e smi.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. GiovanniAnnino

Lista di liquidazione n° /usabile del Settore
'ario : Patrimoniale

Il Dirigente

con l’assistenza, quale Segretario
Settore:

I

(Avv. Ca F i A to io Ferrara]
Il

0

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che la Dott.ssa Z.C.R., nella qualità di Dirigente Medico presso l’U.O. di Chirurgia Vascolare del
PO. Garibaldi Centro, è stata coinvolta nel Procedimento Penale n… 15054/2007 R.G.N.R. e n. 1998/2011 R.G.
innanzi il Tribunale di Catania e n. 3329/2013 R.G. innanzi la Corte di Appello di Catania;

Che, con nota del 11.05.2018 (Prot. Gen. n. 8136/2018), la dipendente ha comunicato l’esito favorevole
del giudizio, definito con la Sentenza n. 1736/D del 27.05.2015, depositata in Cancelleria il 17.07.2015, resa dalla
|| Sezione Penale della Corte di Appello di Catania;

Che, in seno alla suddetta istanza il sanitario ha anche chiesto il rimborso degli oneri di difesa già
sostenuti, allegando le relative fatture emesse dall’Avvocato difensore;

Vista, la Sentenza n. 1736/D del 27.05.2015, resa dalla || Sezione Penale della Corte di Appello di Catania,
con la quale è stata riformata la sentenza di primo grado, dichiarando di non doversi procedere nei confronti della
suddetta Dott.ssa Z.C.R., in quanto non è emerso un ruolo decisionale nella programmazione & nell‘esecuzione
dell’intervento chirurgico determinazione del danno al paziente;

Viste, le fatture n. 13/12 del 17.04.2012 di €. 1.500,00, n. 33 del 29.07.2014 di € 1.500,00 e n. 21 del
29.05.2017 di € 1.351,09, per un ammontare totale di € 4.351,09 tutte comprensive di oneri accessori, al di sotto
dei minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014, emesse dall’Avv. Alfio Pennisi per l’assistenza e la difesa in giudizio
della stessa Dott.ssa Z.C.R. nel Procedimento Penale n. 15054/2007 R.G.N.R. e n. 1998/2011 R.G. del Tribunale di
Catania e n. 3329/2013 R.G. della Corte di Appello di Catania;

Riscontrato che il citato procedimento è direttamente connesso all’adempimento dei compiti d’ufficio
della Dott.ssa Z.C.R. e che non si riscontrano conflitti di interesse dello stesso, atteso che la sentenza della Corte
d’Appello ha ritenuto che l'operato del sanitario non ha avuto alcuna inferenza causale con gli eventi ischemici
subiti dal paziente ed ha tenuto conto che la stessa Dottoressa non ha avuto alcun ruolo decisionale attivo sia
nella programmazione che nell’esecuzione dell‘intervento chirurgico;

Considerato che l'Azienda procede alla rifusione delle spese legali nel rispetto dei parametri minimi
previsti dal D.M. 55/2014, in quanto tali minimi sono quelli che l’Azienda riconosce ai propri legali fiduciari, e
quindi sono quelli che l’Azienda liquiderebbe al professionista incaricato in caso di assunzione diretta degli oneri;

Ritenuto, in applicazione del vigente art. 25 del C.C.N.L. del 28.03.2000 del personale dirigente delle
Aziende, dovere rimborsare alla Dott.ssa Z.C.R. le spese legali sostenute nel procedimento penale di che trattasi,
ed assumere ogni onere di difesa ed assistenza, e pertanto, doversi procedere al pagamento in favore del
suindicato medico dell’importo complessivo di € 4.351,09 (compresi di IVA e CPA), nel rispetto dei minimi tariffari
di cui al D.M. 55/2014 ed in fronte delle fattura n. 13/12 del 17.04.2012 di €. 1.500,00, n. 33 del 29.07.2014 di €
1.500,00 e n. 21 del 29.05.2017 di € 1.351,09 per un ammontare totale di € 4.351,09 tutte comprensive di oneri
accessori emesse dall’Avv. Alfio Pennisi, autorizzando la relativa spesa sul conto economico 40001100020
dell’esercizio2018;

Su proposta del Dirigente Avvocato che, nell’ambito delle proprie attribuzioni, con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevoledel_ Direttore Amministrativo;
DELIBERA

Per i motivi descritti in premessa, che qui s’intendono ripetuti e trascritti:
Applicare l’Art. 25 del C.C.N.L. del 28.03.2000 del personale dirigente delle Aziende del S.S.N. in favore

della Dott.ssa Z.C.R., già coinvolta nel Proc. Penale n. 15054/2007 R.G.N.R. e n. 1998/2011 R.G. del Tribunale di
Catania e n. 3329/2013 R.G. della Corte di Appello di Catania.

Procedere al pagamento in favore del suindicato medico dell’importo complessivo di € 4.351,09
(compresi di IVA e CPA), a fronte delle fatture le fatture n. 13/12 del 17.04.2012 n. 33 del 29.07.2014 e n. 21 del
29.05.2017, emesse, al di sotto dei minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014, dall’Avv. Alfio Pennisi per l’attività
difensiva espletata nell’ambito del procedimento penale n. 1504/2007 R.G.N.R. e n. 1998/2011 R.G. del
Tribunale di Catania e n. 3329/2013 R.G. della Corte di Appello di /tania, nell’interesse della Dott.ssa Z.C.R..

Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001'0020 dell’esercizio 2018.
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di pro dere al relativo pagamento.

rdinario
( Dott. Giorgi: =‘ : -antonocito)

Il Direttore Amministr ivo
(Dott. Giovanni An

Il Segretario
(Dott. ncesco

GiÈnni…trangia)



,,,—… , _____ , ,, ,, ,, ,,,, , , ,,, ,, ,, ,,,, ,,‘,,,, ,,,, \ ,,,,\/Zopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno 7
i

/
@ ritirata il giorno\ \/ I .’addcno alla pubblicazione\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal\al } ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR n.

30/93,

/e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

L\\,,,\,,\,,\_,r\,,,,,,,,,,,,,,,,…,,\\,,,…,,Notificata al Collegio Sindacale il _ prot. n.\ \, ,,\,,x,lLa presente deliberazione è esecutiva:\D immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione[1 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:A) Nota approvazione prot. n. delOWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile\


